sance des peuples : voilà à quoi les puissances de la terre lui sont utiles. Mais la noblesse et la grandeur humaine de ses ministres lui est à charge : il faut qu'elle en soutienne le faste et l'orgueil ; et qu'un bien consacré à des usages saints, et destiné à soulager des misères réelles, soit employé à décorer le fantôme du nom et de la naissance. Aussi ses fondateurs, et ses plus illustres pasteurs, furent d'abord pris d'entre le peuple ; les siècles de sa gloire furent les siècles où ses ministres n'étoient que la balayure du monde : elle a commencé à dégénérer depuis que les puissants du siècle se sont assis sur le trône sacerdotal, et que la pompe séculière est entrée avec eux dans le temple. Ce n'est pas que la vertu illustrée par un grand nom n'honore le ministère ; elle donne du poids aux règles, et du crédit à la piété : le respect des peuples, si affoibli par la bassesse et l'indignité de plusieurs ministres, peut avoir besoin quelquefois d'être soutenu et réveillé par ces sortes de distinctions ; et il est vrai que ceux qui réunissent la naissance et la piété, qui joignent à un grand nom de grands talents et des vertus éclatantes, méritent, sans doute, la préférence. Mais la chair toute seule ne sert de rien ; elle devient même souvent un sujet de honte et de scandale à l'Eglise : c'est l'esprit qui vivifie ; c'est la piété qui est utile à tout.

Aux raisons tirées du nom et de la naissance, on ajoute et on fait valoir les plaies et les services de ses proches : on les allègue comme des titres qui donnent un droit incontestable aux dignités de l'Eglise : on veut que l'innocence, la douceur et la tranquillité du sanctuaire, soient le prix des incendies et des carnages ; que l'Eglise qui a tant d'horreur pour le sang, en souille, pour ainsi dire, ses dignités et ses places ; que les guerres et les calamités dont elle gémit, soient payées d'un honneur et d'un ministère de paix et de réconciliation ; que des plaies qui ont pu honorer la patrie, aient droit d'en faire une honteuse à l'Eglise ; et que la valeur dans les combats donne des ministres de charité et d'humilité aux fidèles. Les services militaires peuvent nous valoir des grades dans la milice du siècle ; mais non dans celle de Jésus-Christ : ils peuvent donner des chefs aux armées, et des gouverneurs aux provinces ; mais non des pasteurs aux églises : on peut décorer la valeur de ces marques extérieures d'honneur dont nos rois sont revêtus, et qui forment un ordre distingué dans l'Etat ; mais non de l'ordre et de l'honneur du sacerdoce, dont Jésus-Christ est le chef et le divin instituteur : en un mot, son sang qui a réconcilié et sauvé tous les hommes, ne doit pas être la récompense d'un mérite qui ne brille que dans leurs dissensions, et qui se borne à les exterminer et à les détruire. Les guerres où vos proches se sont distingués, sont-elles devenues pour vous des marques de vocation à un état dont la principale fonction est d'annoncer la paix à la terre ? leurs mains encore teintes du sang des ennemis, ont-elles